
 
Comune di Lecco 

         Comune di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 

 

 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  19  del  10.2.2014 
 
 

 

OGGETTO:    

 

 

 

 

APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI PROTOCOLLO DI 

COLLABORAZIONE PER LO SVOLGIMENTO DELL’ATTIVITÀ DI 

CONTROLLO SUCCESSIVO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA TRA IL 

COMUNE DI LECCO E LA PROVINCIA DI LECCO. 

 
 

 

 

L'anno duemilaquattordici e questo giorno dieci del mese di febbraio alle ore 17.30 nella 

Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg: 

 

 

Virginio Brivio SINDACO P 

Vittorio Campione VICESINDACO A 

Francesca Bonacina ASSESSORE P 

Ivano Donato ASSESSORE A 

Martino Mazzoleni ASSESSORE P 

Francesca Rota ASSESSORE P 

Michele Tavola ASSESSORE P 

Armando Volontè ASSESSORE P 

Elisa Corti ASSESSORE P 

                      

Presiede l'adunanza il Dott. VIRGINIO BRIVIO  in qualità di SINDACO assistito dal  

Segretario Generale Dott. PAOLO CODARRI  incaricato  della  redazione del  presente verbale. 

 

IL SINDACO 

 

accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 

sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione: 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 19  del  10.2.2014  - COMUNE DI LECCO 

  

rif. PROPOSTA  prot. n 6939 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO il decreto legge n. 174 del 10 ottobre 2012, convertito in legge 7 dicembre 2012, n. 213 il 

quale ha introdotto  significative modifiche al preesistente sistema dei controlli interni contenuto nel 

D.Lgs. 286/99, poi recepito nel D. Lgs. 267/2000, rafforzando i concetti di controllo strategico, di 

regolarità amministrativa e contabile e di controllo di gestione, ed inserendo altresì le nuove 

tipologie del controllo successivo di regolarità amministrativa, del controllo sulla qualità dei servizi, 

nonché sulla gestione degli enti partecipati. 

 

CONSIDERATO CHE in attuazione della nuova normativa, l’Ente Locale deve disciplinare in 

maniera organica e sistematica il proprio sistema di controlli interni, individuando strumenti e 

metodologie per garantire, attraverso i vari tipi di controllo, non solo la legittimità, la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, ma anche la capacità dell’ente di produrre attività e processi 

idonei, che rispondano alla logica di efficienza, efficacia ed economicità, in un equilibrio complesso 

con la ottimizzazione e la corretta gestione delle risorse finanziare pubbliche. 

 

VISTO l’articolo 3 del DL. 10.10.2012 n°174, conv. in Legge 7.12.2012, n°213, il quale, 

nell’ambito degli interventi previsti in materia di rafforzamento dei controlli presso gli enti locali, 

ha introdotto, al comma 1 lett. d) l’inserimento all’interno del D. Lgs. 267/2000 e ss. mm. ii., del 

nuovo art. 147 – bis, rubricato “Controllo di regolarità amministrativa e contabile”; 

 

CONSIDERATO ALTRESI’ CHE, il nuovo articolo 147 del D. L.vo. n. 267/2000 ha previsto, al 

comma 2 la necessità per ogni ente di assicurare il controllo di regolarità amministrativa, nella 

fase successiva, secondo principi generali di revisione aziendale e modalità definite nell'ambito 

dell'autonomia organizzativa dell'ente, sotto la direzione del Segretario Generale.  

 

PRESO ATTO CHE il controllo successivo di regolarità amministrativa è finalizzato a sottoporre  a 

scrutinio di legittimità gli atti amministrativi allo scopo di verificare la conformità dell’atto alle 

disposizioni di leggi, statuto e regolamenti vigenti al momento della sua adozione. 

 

DATO ATTO CHE, a decorrere dal mese di marzo 2013 il Comune di Lecco ha avviato al proprio 

interno l’attività di controllo delle determinazioni e successivamente delle SCIA di competenza 

dello Sportello unico delle attività produttive, secondo le modalità e i  tempi stabiliti dall’atto 

organizzatorio interno n. 41356 del 23/07/2013;  

  

ATTESA l’opportunità di una collaborazione tra Comune di Lecco e Provincia di Lecco finalizzata 

allo svolgimento congiunto dell’attività di controllo successivo di regolarità amministrativa in 

quanto ciò consentirebbe di avvalersi delle diverse e complementari professionalità esistenti nei due 

enti e di disporre quindi di risorse adeguate per lo svolgimento ottimale delle attività di controllo, 

stipulando a tal fine un apposito protocollo di collaborazione di cui al testo allegato alla presente 

deliberazione della quale costituisce parte integrante e sostanziale;  

 

PREMESSO QUANTO SOPRA  

 

Visto l’art. 15 della legge 7 agosto 1990, n.241 s.m.i. il quale prevede che “(..) le amministrazioni 

pubbliche possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in 

collaborazione di attività di interesse comune”; 

 

DATO ATTO CHE il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio comunale; 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 19  del  10.2.2014  - COMUNE DI LECCO 

  

VISTI  

- l’allegato schema di Protocollo di collaborazione;  

- il vigente Statuto comunale;  

- l’art. 48, comma 1, il D.Lgs. 267/2000;  

- il parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000; 

 

 

con voti unanimi espressi nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 

1) Di approvare lo schema di Protocollo di collaborazione per lo svolgimento dell’attività di 

controllo successivo di regolarità amministrativa, allegato alla presente quale parte integrante e 

sostanziale, il quale disciplina i rapporti tra Comune di Lecco e Provincia di Lecco per lo 

svolgimento di detta attività; 

 

2) Di dare atto che il Segretario Generale, Dott. Paolo Codarri, procederà alla sottoscrizione del 

Protocollo di Collaborazione che avrà la durata e la decorrenza stabilite dall’art. 4 del 

protocollo medesimo;  

 

3) Di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio comunale.  

 

 

Stante l’urgenza, con separata votazione, con voti unanimi 

 

DELIBERA 

 

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 

legislativo n. 267/2000. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 19  del  10.2.2014  - COMUNE DI LECCO 

  

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

  

                           IL SINDACO                                            IL SEGRETARIO GENERALE 

               f.to VIRGINIO BRIVIO                                         f.to  PAOLO CODARRI 

     

 

                                                                                                                                                                      

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 

     - è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il  17.2.2014 rimarrà per 15 giorni consecutivi 

fino al  4.3.2014 , ai sensi dell’art. 124, 1° comma, D.Lgs.n. 267/2000. 

     - è stata comunicata  ai Capigruppo Consiliari in data   17.2.2014 . 

                                                                                                                   

                                                                                                    

      Lì,   17.2.2014                                                                IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                    f.to  PAOLO CODARRI 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 

 

    

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data ________________ 

       

 

 

     Lì, ………………                                                                IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                   

 
 
                                                   


